
 

1 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RIZZICONI ” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 

Via Francesco Maria Inzitari, 1 - 89016 RIZZICONI (RC) 

sito web: www.icrizziconi.edu.it  - Tel. 0966 53015   

peo: rcic85100n@istruzione.it      pec: rcic85100n@pec.istruzione.it 

C.F. 91016300807   C.M. RCIC85100N 

 

                                                     Rizziconi, 25/09/2023 

       

               Atti 

 

 
OGGETTO: Determina Spese di Gestione Finanziamento Risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e 

resilienza - Missione 4 -Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’Offerta dei servizi 

di Istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi –  

             Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23638 - Titolo“In…cludiamoci” - CUP:C54D23000370006 

 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di  

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

  VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”e,in particolare, 

l’articolo24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

  VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

connota LT 161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1– Potenziamento 

dell’Offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi,finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno2022 con il quale viene 

adottato il “Piano Scuola 4.0 ”in attuazione della linea di investimento 3.2“Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento elaboratori ”nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle 

risorse Piano Scuola 4.0 –Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2“Scuola 

4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR 

finanziato dall’Unione Europea –Next Generation EU; 

 

 

http://www.icrizziconi.edu.it/
mailto:rcic85100n@istruzione.it
mailto:rcic85100n@pec.istruzione.it
Protocollo N. 0005559/2023 del 25/09/2023



 

2 
 

 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M .n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato aquesto 

Istituto un finanziamento di € 113.568,58 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 

3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classroom; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022,con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione dellalinea di investimento 

PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.16 del 

14/02/2023; 

VISTO il progetto dal Titolo “In…cludiamoci” presentato da questa Scuola in data 25 

Febbraio 2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classroom è stato 

generato il CUP C54D23000370006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17 Marzo 2023 è stato inserito in piattaforma l’accordo di concessione 

Prot. n. 47014 del 17/03/2023 firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione 

per il PNRR; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR: Collegio dei docenti - n.  

5 del 16/05/2023 e Consiglio di Istituto - n.23 del 26/06/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 26/06/2023 di ratifica Assunzione in Bilancio 

del Finanziamento relativo alla Linea di Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – Codice progetto M4C1I3.2-2022-

961-P-23638 - Titolo“In…cludiamoci” - CUP:C54D23000370006 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio Prot. n. 3948/6.1 del 07/06/2023; 

 

DETERMINA 
di impegnare sul progetto a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’Offerta dei servizi di Istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi –  Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23638 – Titolo 

“In…cludiamoci” - CUP:C54D23000370006 le seguenti somme relative alla voce “Spese di 

Progettazione e tecnico – operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 

pubblicità)” per la quale è stato previsto in fase di progettazione l’importo contenuto nel limite 

massimo del 10% del Piano finanziario e corrispondente ad € 10.000,85 e di imputare le relative 

spese  come segue 
 

 

Figure previste Figure 

coinvolte 

Totale ore  Importo orario 

Lordo Stato 

Totale Spese 

Lordo Stato 

DS – project manager 1 70 33,18 2.322,60 

Dsga 1 35 24,55 859,25 

Componenti Gruppo di 

progetto 

6 120 23,22 2.786,40 

Supporto pedagogico e 

organizzativo 

1 38 23,22 882,36 

Collaboratori scolastici 3 30  16,59     497,70 

Assistenti Amministrativi 1 25 19,24 481,00 

Collaudatore 1 30 23,22 696,60 

Pubblicità (Targhe, 

targhette in alluminio, ecc.) 

 1.474,50 

Totale 10.000,41 

Avanzo   0,44 

 

 

 



 

3 
 

 

a valere sul progetto codificato nel Programma Annuale es. finanziario 2023 con codice A03 – 

Didattica 15 Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Digital Classroom – DM n. 218/2022 –   Codice 

progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23638 - Titolo“In…cludiamoci” - CUP:C54D23000370006 

 

 
 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

Dott. Giuseppe Romeo 
                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                            ex art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/1993 

 
 


